
Úkoly pro děti na období od 20. 4. do 24. 4. 2020 

5. ročník 

Vlastivěda  Učebnice str. 33, 34, 35 

Pracovní list Pojmy a události 

 

Vážení rodiče a milí páťáci, 

zdravím Vás opět u Vlastivědy.  Dnes budeme pokračovat na cestě dějinami, 

která se týká života lidu za války.  V době okupace i protektorátu byl 

prezidentem Emil Hácha (foto v učebnici na str. 51), který měl svoji vládu, 

policii, ale měli velmi omezenou moc, protože byli hlídáni německými politiky. 

Úředním jazykem se stala němčina. V učebnici si přečtete, jak se německá 

policie, které se říkalo gestapo, chovala ke všem, kdo nesouhlasili s okupací.   

Všechno české tehdy přestalo žít. Byly strhávány české nápisy, vlajky, ve škole 

se učila němčina od 1. třídy, české noviny i knihy byly kontrolovány německými 

úředníky.  Jak již víte, Hitler uznával pouze německou rasu. Proto chtěl zcela 

vyhubit Židy a Romy, které nechal odvážet do koncentračních táborů, kde 

museli těžce pracovat a následně byli otráveni v plynových komorách.  Nikdo  

si ani v nejmenším neumíme představit, co lidé zažívali bolesti a strachu. Na 

obrázku v učebnici vidíte označení Židů žlutou šesticípou hvězdou. Také  

si prohlédněte potravinové lístky, na které si lidé kupovali potraviny. Dočtete  

se také, že čeští muži nemuseli do války, ale byli donuceni vyrábět zbraně  

do války. Někteří odešli do zahraničí, kde proti Německu bojovali.  Byli mezi 

nimi i vojáci, kteří provedli atentát na Reinharda Heydricha. Tento čin však 

Němci opětovali vypálením vesnic Lidice a Ležáky.  

Za šest let bojů byla zničena republika, kterou T. G. Masaryk přivedl  

do rozkvětu.  Lidé ztratili své domovy, rodiny a přátele.  Posílám Vám ještě 

další zajímavosti a obrázky z této smutné doby, které si nalepte do sešitu.  

8. května 1945 se Německo vzdalo a hrůzy války byly zakončeny.  Slovensko  

se opět připojilo a vzniká Československá republika. Na str. 34 si prohlédněte 

zbraně a vybavení vojenských vyzvědačů. Vše si prosím  zopakujte na str. 35. 

                         Ať se Vám práce daří. Srdečně Vás zdravím.  H. Kopáčková 

 



 

 



 


